
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

29.10.2021 № 474

с. Мускатное

Об организации метаиредметных недель по повышениию функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа».

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
14.09.2021 № 03-1510, приказомМинистерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 20.09.2021 № 1487 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», во исполнение приказа управления Администрации Красногвардейского 
района Республики Крым от 28.09.2021 № 429 « Об организации работы по повышениию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 
Красногвардейского района в 2021/2022 учебном году», приказа МБОУ «Мускатновская 
школа» от 07.10.2021.№ 436 « Об организации работы по повышениию функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа» в 2021/2022 учебном году», в 
рамках реализации национального проекта «Образование» в МБОУ «Мускатновская 
школа», согласно плану мероприятий («дорожная карта») по формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа» на 2021/2022 
учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести метапредметные недели по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа»:

v  " • - *-

с 08.11.21 по 12.11.21 -  неделя естественнонаучной и математической грамотности; 
с 15.11.21 по 19.11.21 -  неделя читательской грамотности и креативного мышления; 
с 22.11.21 по 26.11.21 -  неделя финансовой грамотности и глобальной компетенции.

2. Утвердить План мероприятий по проведению метапредметных недель по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа» 
(Приложение 1).
3. Руководителям групп по функциональной грамотности Биляловой Г.Ф., Даниленко 
О.В., Мустафаевой С.М., Абду ran паровой В.А., Г оголевой Л.В., Сейтмеметовой Л.Д.
провести мониторинг оценки функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов на 
сайте РЭШ (Приложение2).
4. Учителям -  предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие 
естественнонаучную, математическую, читательскую, финансовую грамотность, 
креативное мышление и глобальные компетенции;
5. Руководителям ШМО:
5.1. Составить план метапредметных недель по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся, метапредметные недели по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся
5.2. Провести мониторинг работы учителей по внедрению в учебный процесс и



использованию на своих уроках банка заданий для оценки функциональной грамотности 
ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»
до 25.11.2021г.
6. Классным руководителям 1-11 классов провести родительское собрание 
«Формирование функциональной грамотности учащегося. Учимся для жизни» 
до 10.11.2021г.
7. Заместителю директора Быкановой J1.A. подвести итоги мониторинга функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа» до 26.11.2021. Сформировать 
отчет и отправить в ИМС Красногвардейского района Республики Крым.
8. Заместителю директора Зинединову А.С. результаты мониторинга разметить на сайте 
школы.
9. Контроль за исполнеш4£м ^анного 
Быканову JI.A.

Директор

С приказом ознако

возложить на заместителя директора

И.В. Никитин

№п/п
__ ___TSW* , .?пн ........

Ф.И.О. Подпись а Дата
1 Абдугаппарова Венера Асабали кизи J L 9 .4 0 .  Л гь ы

2 Белоус Дарья Александровна Ш м tfJ O .iJ U M
3 Белялова Эмине Серверовна < ■ ^ 5 -  * ,
4 Билялова Гуляра Февзиевна й #
5 Быканова Лилия Анатольевна 19. to- ЮЛГ
6 Гоголева Любовь Васильевна
7 Даниленко Ольга Владимировна
8 Джапарова Диляра Руслановна - г 1 r/ j-
9 Долгова Сусанна Ивановна
10 Зинединов Арсен Ситьяяевич i s  VO. U l / t
11 Кулешова Тамара Ивановна S #  - Г  iCM
12 Кулешов Александр Николаевич /)
13 Лейченко Елена Анатольевна
14 Мустафаева Сания Музафировна IM L  п
15 Рябченко Ольга Александровна JJ'/P.JOZ/r
16 Рябченко Татьяна Антоновна JSLŜ O- ACM.
17 Сейтмеметова Ленара Даниаловна
18 Эдимова Зарема Решатовна jf 'jbC r £9. to.JUV*
19 Иванова Лидия Петровна M)-
20 Аблямитова Наталья Викторовна /£ ’■ 'Ж ^< Я /7 _



Приложение 1 
к приказу МБОУ 

«Мускатновская школа» 
от 29.10.2021 №474

План мероприятий по проведению метапредметиых недель по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Мускатновская школа»

План
проведения месячника функциональной грамотности в начальных

классах
Дата Мероприятие Дата, время 

проведения.

Класс Учитель

08.11-11.11 

Естественно -  

научная 

грамотность.

Игра «Кто оставил эти 
таинственные знаки».

12.11.2021г.
4 урок 

Окружающий 
мир

1 Рябченко О.А.

Выясняем что такое 
экология.

11.11.2021 
4 урок 

Окружающий 
мир

2 Белялова Э.С.

Условия, в которых мы 
живём.

09.11.2021 
4 урок 

Окружающий 
мир

3 Кулешова Т.И.

Миграция птиц. 10.11.2021 
3 урок 

Окружающий 
мир

4 Джапарова Д.Р.

08.11.21 -11.11.21 

Математическая

Необязательные
расходы

09.11.12 
3 урок 

Математика

4 Джапарова Д.Р.

грамотность. Математическая
мозаика

Внеурочная 
деятельность. 

12.11.2021 
6 урок

3 Кулешова Т.И.

Наглядная геометрия Внеурочная 
деятельность 

18.11.2021 
6 урок

2 Белялова Э.С.

Математическая
разминка.

17.11.2021г.
2 урок 

Математика

1 Рябченко О.А.

Алфавитная нумерация
12.11.2021 

1 урок 

Математика

4

Джапарова Д.Р.

.Моя любимая книга
15.11.2021 

3 урок 
Литературное 

чтение.

2 Белялова Э.С.



Диагностика
читательской
грамотности.

4урок 17.11.2021 
Литературное 

чтение.

3 Кулешова Т.И.

Буклет для родителей
Памятки.

17.11.2021

3 Кулешова Т.И.

Игра «Верные и
неверные
утверждения».

15.11.2021 г.
5 урок 

Внеурочная 
деятельность

1 Рябченко Т. А.

22.1.21-26.11.21

Финансовая

Познавательная игра
«Экономический
калейдоскоп»

26.11.2021 
Внеурочная 

деятельность, 6 
урок

3

Кулешова Т.И.

грамотность и 

глобальная 

компетенция

Познавательная 
викторина «Азбука 
финансов».

23.11.2021г.
2 урок 

Математика

1 Рябченко О.А.

Современные деньги 
мира

Внеурочная 
деятельность. 

25.11.2021 
6 урок

3 Аблямитова

Н.В.

Мир занимательных 
заданий.

Внеурочная 
деятельность 

19.11.2021 
5 урок

2 Белялова Э.С.

Подведение итогов.
Выставка фото, видео, газет.

План мероприятий по проведению метапредметиых недель по формированию и 
оценке функциональной грамотности (МО гуманитарного цикла)

Дата Мероприятие Дата, время 
проведения.

Класс Учитель

с 15.11.21 - 19.11.21 
Неделя
читательской 
грамотности и 
креативного 
мышления;

«Школа будущего» 19.11.2021 
2 урок

5 Лейченко Е.А.

Викторина «Вопросы 
Почемучки»

17.11.2021 
2 урок

6 Лейченко Е.А.

Письменное 
самовыражение. 
Ситуация «Волшебная 
страна»

15.11.2021 
4 урок

6 Лейченко Е.А.

Мониторинг
читательской
грамотности

15.11.2021 
1 урок

8 Билялова Г.Ф.

Мониторинг
читательской
грамотности

15.11.2021 
3 урок

9 Билялова Г.Ф.



Викторина 
«Путешествуем по 
страницам книг»

19.11.2021 
5 урок

7 Билялова Г.Ф.

Мониторинг 
креативного мышления

19.11.2021 
2 урок 
5 урок

8,9 Сейтмеметова Л.Д.

22.11.21-26.11.21 
Неделя финансовой 
грамотности и 
глобальной 
компетенции

Викторина «Учимся 
глобально мыслить»

8 Эдимова З.Р.

Учебно-познавательная 
игра «Что, Где, Когда»

7 Эдимова З.Р.

Мониторинг
финансовой
грамотности

24.11.2021 
2 урок

9 Абдугаппарова В. А.

Мониторинг
финансовой
грамотности

23.11.2021 
3 урок

8 Белоус Д.А.

Мониторинг
глобальной
компетенции

24.11.2021 
2 урок

8 Эдимова З.Р.

Мониторинг
глобальной
компетенции

23.11.2021 
3 урок

9 Гоголева Л.В.

Подведение итогов. 25.11.2021

Неделя функциональной грамотности МО естественно-математического цикла 
естественнонаучной и математической грамотности с 08.11 по 12.11.2021

Мероприятия Дата Классы Учитель
Познавательная 
экологическая игра 
«Черное море»

08.11 8-9 Долгова С.И.

Интересные встречи: 
«Хобби и я »

08.11
09.11

8-9 Зинединов А.С.

«Юный фармацевт» - 
учимся правильно читать 
инструкции к медицинским 
препаратам

09.11 9 Долгова С.И.

Интеллектуальная игра 
«Математические этюды»

10.11 8-9 Даниленко О.В.

Семинар -  диспут «От 
ноосферы ВИ Вернадского 
до экологических проблем 
настоящего»

11.11 8-9 Мустафаева С.М.

Проориентационный урок « 
Грибы и их роль в природе 
и развитии современных 
технологий»

11.11 8 Мустафаева С.М.

Деловая игра «Мир 
финансов»

09.11
11.01

9 Быканова Л.А.

Квест по всем видам
функциональной
грамотности

12.01 8-9 Даниленко О.В.



Приложение 2 
к приказу МБОУ 

«Мускатновская школа» 
от 29.10.2021 №474

График проведения мониторинга оценки функциональной грамотности 
обучающихся 8 и 9 классов на сайте РЭШ

Мониторинг Дата Классы Учитель
Естественнонаучной
грамотности

11.11.2021 8,9 Мустафаева С.М.

Математической
грамотности

12.11.2021 8,9 Даниленко О.В.

Читательской
грамотности

15.11.2021 8,9 Билялова Г.Ф.

Креативного мышления 19.11.2021 8,9 Быканова JI.A. 
Сейтмеметова Л.Д.

Глобальной компетенции 23.11 9 Гоголева Л.В.
24.11 8 Эдимова З.Р

Финансовой грамотности 24.11 8,9 Белоус Д.А 
Абдугаппарова В. А.


